
Nº 227, terça-feira, 28 de novembro de 2017 151ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112800151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 22/2017, firmado em
30/10/2017; Processo Administrativo: 269/2017; Amparo: Art. 25,
caput, da Lei Federal nº 8.666//1993; Objeto: Contratação de serviços
para participação na 63ª Feira do Livro de Porto Alegre/RS, através
de atividades na grade de programação do evento; Contratante: Con-
selho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul - CAU/RS.
CNPJ: 14.840.270/0001-15; Contratada: Câmara Rio-Grandense do
Livro, CNPJ: 03.042.751/0001-69; Prazo de Vigência: 19 dias, de
1º/11/2017 à 19/11/2017; Cobertura Orçamentária: Elemento de Des-
pesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados; Valor To-
tal: R$ 22.000,00; Nota de Empenho: nº 1661/2017; Signatários: pelo
CAU/RS, Joaquim Eduardo Vidal Haas, Presidente, e pela Contra-
tada, Marco Antônio Cena Lopes, Representante Legal.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2017, firmado em
10/07/2017, com a empresa GARAGEM RIO BRANCO LTDA.,
CNPJ: 87.554.036/0001-03; Objeto: acréscimo de 01 (uma) vaga de
estacionamento; Processo: 100/2017; Cobertura Orçamentária: Conta
nº 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados; Valor do Ter-
mo Aditivo: R$ 4.200,00; Signatários: pelo CAU/RS, Joaquim Eduar-
do Vidal Haas, Presidente e, pela Contratada, Ronald Driemeier, Re-
presentante Legal; Data de Assinatura: 19/10/2017.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 288/2014, firmado em
26/11/2014, com a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSO-
RIA EMPRESARIAL LTDA. - EPP, CNPJ: 05.340.636/0001-30; Ob-
jeto: prorrogação da vigência do contrato até 24/11/2018; Processo:
288/2014; Cobertura Orçamentária: Conta nº 6.2.2.1.1.01.02.01.011 -
Combustíveis e Lubrificantes, e Conta nº 6.2.2.1.1.01.04.04.013 -

Manutenção e Conservação de Veículos; Signatários: pelo CAU/RS,
Joaquim Eduardo Vidal Haas, Presidente e, pela Contratada, Sirlene
Cardoso Minganti, Representante Legal; Data de Assinatura:
1 6 / 11 / 2 0 1 7 .

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2017 UASG 926285

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do
Sul - CAU/RS torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº
018/2017. Nº Processo: 030/2017; Objeto: Registro de preços para
eventual contratação de serviços de certificação digital, padrão ICP-
Brasil, com fornecimento de token USB e validação presencial, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos; Vencedora: Certisign Certificadora Digital S.A., CNPJ
01.554.285/0001-75, itens 1, 2 e 3, valor total R$ 18.997,00.

JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

E D I TA L
RESULTADO DAS ELEIÇÕES REALIZADAS PARA

RENOVAÇÃO DE 2/3 (DOIS TERÇOS) DO PLENÁRIO DOS
27 CONSELHOS REGIONAIS DE CONTABILIDADE

O Coordenador da Comissão Eleitoral do Conselho Federal
de Contabilidade (CFC), Contador Aécio Prado Dantas Júnior, em
cumprimento ao disposto no Art. 31 da Resolução CFC n.º
1.520/2017, comunica o resultado das Eleições realizadas nos dias 21
e 22 de novembro de 2017, para o preenchimento de vagas de Con-
tadores e Técnicos em Contabilidade destinada à composição de 2/3
(dois terços) do Plenário dos 27 (vinte e sete) Conselhos Regionais de
Contabilidade. CRCAC - chapa 1 - 382; chapa 2 - 340; votos brancos
- 32, totalizando 754 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1.
CRCAL - chapa 1 - 1.590; votos brancos - 455, totalizando 2.045
votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1. CRCAM - chapa 1 -
1.515; chapa 2 - 680; chapa 3 - 324; chapa 4 - 293; votos brancos -
341,totalizando 3.153 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1.

CRCAP - chapa 1 - 301; chapa 2 - 192; chapa 3 - 135; votos brancos
- 34, totalizando 662 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1.
CRCBA - chapa 1 - 5.123; chapa 2 - 5.390; votos brancos - 1.437,
totalizando 11.950 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 2.
CRCCE - chapa 1 - 3.632; chapa 2 - 3.158; votos brancos - 506,
totalizando 7.296 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1.
CRCDF - chapa 1 - 5.201; votos brancos - 2.035, totalizando 7.236
votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1. CRCES - chapa 1 -
5.113; votos brancos - 1.141, totalizando 6.254 votantes, tendo sido
declarada eleita a chapa 1. CRCGO - chapa 1 - 3.465; chapa 2 -
1.147; chapa 3 - 3.007; votos brancos - 603, totalizando 8.222 vo-
tantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1. CRCMA - chapa 1 -
1.320; chapa 2 - 1.757; votos brancos - 341, totalizando 3.418 vo-
tantes, tendo sido declarada eleita a chapa 2. CRCMG - chapa 1 -
14.131; chapa 2 - 15.840; votos brancos - 3.772, totalizando 33.743
votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 2. CRCMS - chapa 1 -
3.673; votos brancos - 656, totalizando 4.329 votantes, tendo sido

declarada eleita a chapa 1. CRCMT - chapa 1 - 4.177; votos brancos
- 771, totalizando 4.948 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa
1. CRCPA - chapa 1 - 3.522; votos brancos - 1.077, totalizando 4.599
votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1. CRCPB - chapa 1 -
2.155; votos brancos - 810, totalizando 2.965 votantes, tendo sido
declarada eleita a chapa 1. CRCPE - chapa 1 - 6.734; votos brancos
- 1.893, totalizando 8.627 votantes, tendo sido declarada eleita a

chapa 1. CRCPI - chapa 1 - 1.602; chapa 2 - 1.534; votos brancos -
240, totalizando 3.376 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa

1. CRCPR - chapa 1 - 17.793; votos brancos - 3.200, totalizando
20.993 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1. CRCRJ -
chapa 1 - 17.640; chapa 2 - 3.681; chapa 3 - 7.651; votos brancos -

4.839, totalizando 33.811 votantes, tendo sido declarada eleita a
chapa 1. CRCRN - chapa 1 - 2.407; votos brancos - 889, totalizando
3.296 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1. CRCRO - chapa
1 - 1.886; chapa 2 - 769; votos brancos - 222, totalizando 2.877
votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1. CRCRR - chapa 1 -
265; chapa 2 - 385; votos brancos - 22, totalizando 672 votantes,
tendo sido declarada eleita a chapa 2. CRCRS - chapa 1 - 13.476;
chapa 2 - 7.892; chapa 3 - 1.408; votos brancos - 1.968, totalizando
24.744 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1. CRCSC -
chapa 1 - 11.961; votos brancos - 2.589, totalizando 14.550 votantes,
tendo sido declarada eleita a chapa 1. CRCSE - chapa 1 - 1.652;
votos brancos - 488, totalizando 2.140 votantes, tendo sido declarada
eleita a chapa 1. CRCSP - chapa 1 - 76.460; votos brancos - 14.817,
totalizando 91.277 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa 1.
CRCTO - chapa 1 - 815; chapa 2 - 638; chapa 3 - 594; votos brancos
- 149, totalizando 2.196 votantes, tendo sido declarada eleita a chapa
1.

Brasília, 23 de novembro de 2017.
CONTADOR AÉCIO PRADO DANTAS JÚNIOR

Coordenador da Comissão Eleitoral do CFC

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 18/2017

O Conselho Federal de Contabilidade torna público o re-
sultado de julgamento da licitação em epígrafe. Sagrou-se vencedora
do certame a empresa ATUAL CONSULTORIA ORGANIZACIO-
NAL E SOLUÇÕES INOVADORAS, com o valor total de R$
2.789,28 (dois mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte e oito
centavos).

JULIANE MACHADO MELO
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2017) 383500-02017-2017NE000034

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Considerando o erro no CNPJ da Contratada no Extrato de
Contrato publicado no Diário Oficial da União nº 226, seção 3, de 27
de novembro de 2017, torna público que onde se lê: "CNPJ:
24.553.148/0001-50", leia-se: "CNPJ: 24.533.148/0001-50".
Brasília-DF, 27 de novembro de 2017.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Espécie: Autorização de Fornecimento. Objeto: Aquisição de Material
de Expediente - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉR-
CIO E INFORMÁTICA LTDA-EPP, CNPJ 16.731.837/0001-40, Va-
lor Global de R$1.917,77. Fundamento legal: Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 05/2017 e Ata de Registro de Preços nº
02/2017.
Espécie: Autorização de Fornecimento. Objeto: Aquisição de Car-
tuchos e Tonners - PLENA INFORMÁTICA LTDA-EPP, CNPJ
03.038.875/0001-70, Valor Global de R$4.823,00. Fundamento legal:
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 05/2017 e Ata de Re-
gistro de Preços nº 03/2017.
Espécie: Autorização de Fornecimento. Objeto: Aquisição de Material
Gráfico - EGF - EDITORA GRÁFICA FATOR LTDA, CNPJ
10.172.304/0001-90, Valor Global de R$8.140,00. Fundamento legal:
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 11/2016 e Ata de Re-
gistro de Preços nº 01/2017.

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATOS DE ORDEM DE SERVIÇOS/FORNECIMENTOS

Processo Administrativo CFFa: 24/2017. Objeto: Aquisição de 6
(seis) licenças Microsoft Office 2016 Home & Business. Valor global:
R$ 5.039,94 (cinco mil trinta e nove reais e noventa e quatro cen-
tavos). Espécie: Adesão a Ata de Registro de Preços, Pregão ele-
trônico 202016 do 2º Regimento de Cavalaria Mecanizado - Ordem
de Serviço/Fornecimento nº 44/2017. Contratante: Conselho Federal
de Fonoaudiologia. Contratado: Global Distribuição de Bens e Con-
sumo Ltda (CNPJ n. 02.543.216/0007-14).
Processo Administrativo CFFa: 11/2017. Objeto: Confecção de
15.000 Folders Fono em suas Mãos. Valor global: R$ 1.932,000 (mil
novecentos e trinta e dois reais). Espécie: Pregão Eletrônico nº 2/2017
- Item 10 - Ordem de Serviço/Fornecimento nº 45/2017. Contratante:
Conselho Federal de Fonoaudiologia. Contratado: RB Comunicação
Visual Eireli-ME (CNPJ n. 27.232.286/0001-86).
Processo Administrativo CFFa: 23/2017. Objeto: Impressão de 17.500
cartazes para o dia do Fonoaudiólogo e Fonoa Educacional. Valor
global: R$ 8.575,00 (oito mil quinhentos e setenta e cinco reais).
Espécie: Pregão Eletrônico nº 6/2017 - Item 1. Ordem de Servi-
ço/Fornecimento nº 46/2017. Contratante: Conselho Federal de Fo-
noaudiologia. Contratado: Cromos Editora e Indústria Gráfica Ltda
(CNPJ n. 82.581.406/0001-70).

Processo Administrativo CFFa: 23/2017. Objeto: Impressão de 75.000
Flayer para o dia do Fonoaudiólogo. Valor global: R$ 6.672,00 (seis
mil seiscentos e setenta e dois reais). Espécie: Pregão Eletrônico nº
6/2017 - Item 2. Ordem de Serviço/Fornecimento nº 47/2017. Con-
tratante: Conselho Federal de Fonoaudiologia. Contratado: Viva Bu-
reau e Editora Ltda-ME (CNPJ n. 09.562.089/0001-54).
Processo Administrativo CFFa: 23/2017. Objeto: Impressão de 44.000
Cartilhas Parâmetros Assistenciais. Valor global: R$ 29.480,00 (vinte
e nove mil quatrocentos e oitenta reais). Espécie: Pregão Eletrônico
nº 6/2017 - Item 3. Ordem de Serviço/Fornecimento nº 51/2017.
Contratante: Conselho Federal de Fonoaudiologia. Contratado: Coan
Indústria Gráfica (CNPJ n. 86.444.791/0001-64).
Processo Administrativo CFFa: 25/2017. Objeto: confecção de 300
camisetas prestas 100% algodão, fio 30.1. Valor global: R$ 5.670,00
(cinco mil seiscentos e setenta reais). Espécie: Dispensa de Licitação.
Ordem de Serviço/Fornecimento nº 50/2017. Contratante: Conselho
Federal de Fonoaudiologia. Contratado: FR Indústria e Comércio de
Confecções Ltda-ME (CNPJ n. 01.889.465/0001-05).

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 32/2017 UASG 925158

Processo: 9008/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O presente Edital
tem por objeto o Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses,
sob demanda, para aquisição de CARIMBOS, conforme as carac-
terísticas, condições, obrigações e requisitos técnicos contidos no
Termo de Referência e demais anexos deste edital. Total de Itens
Licitados: 00018. Edital: 28/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Sgas 905 Lote 72 Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925158-05-32-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 28/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Todos os
itens deverão sercotados de acordo com descrição detalhada do Edi-
tal.

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2017) 925158-00001-2017NE000001

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 576600017.000014/2017-71
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DA-
DOS - SERPRO,
Objeto: Contratação de serviços de emissão de certificados digitais,
dentro das especificações e normas do ICP-Brasil, que serão pres-
tados nas condições estabelecidas neste contrato.
Valor global: R$ 1.276,00.
Vigência: 12 meses
Data de Assinatura: 25 de outubro de 2017.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

RESOLUÇÃO No- 26.155, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Conselho Federal de Química, no uso de suas atribuições,
resolve por unanimidade dos Conselheiros Federais Efetivos presentes
à 600ª Reunião Extraordinária realizada no dia 18 de outubro de
2017, declarar eleito para o cargo de Presidente do Conselho Federal
de Química, o Engenheiro Químico Professor Jesus Miguel Tajra
Adad, aprovando a sua investidura no cargo de Presidente, para o
mandato que se inicia no dia 06 (seis) de março de 2018, e que se
encerra no dia 05 (cinco) de março de 2021.

ROBERTO LIMA SAMPAIO
Diretor Secretário

JESUS MIGUEL TAJRA ADAD
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017 UASG 389136

Processo: 552/2017 . Objeto: Contratação de empresa especializada
para execução de obras de reforma da sala 401, pertencente ao Con-
selho Regional de Administração da Bahia - CRA-BA, situada na Av.
Tancredo Neves, 999, Edf. Metropolitano Alfa, Caminho das Árvores,
Salvador-Ba. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/11/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Tancredo Neves,
999-ed. Metropolitano Alfa Sala 602 Caminho Das Árvores - SAL-
VADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389136-
02-1-2017. Entrega das Propostas: 13/12/2017 às 10h00

MARIO AUGUSTO BEHRENS FREIRE
Pregoeiro

(SIDEC - 27/11/2017) 389136-00004-2017NE000201


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-28T05:18:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




